شیخ شبلیجی اور ان کی کتاب سیرت

لیسین مظہر صدیقی*

اردو دنیائے علم میں نواب سید صدیق حسن قنوجی بھوپالی^۱ (۱۲۳۸ھ/۱۸۳۲ء-۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰ء) نے شیخ شبلیجی اور ان کی کتاب سیرت کا غالباً سب سے پہلے تعارف کرایا۔ نواب موصوف^۲ نے شیخ سیرت نگار کی حیات و حالات کے بارے میں تو کچھ نہیں لکھا، صرف ان کے نام نامی اور ان کے لقب سے ان کے بارے میں لکھ کر ان کی کتاب سیرت کا مختصر ذکر کیا ہے: ”شیخ امام سید شبلیجی معروف بمومن رحمہ اللہ تعالیٰ نے

* سابق ڈائریکٹر ادارہ علوم اسلامیہ/شاہ ولی اللہ اکیڈمی، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ۔ انڈیا۔

ترجمۃ المؤلف کے راقم آثم نے اس گاؤں کے شہد میں برکت کی دعا نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم سے کی ہے: ”بارک
النبی صلی اللہ علیہ وسلم فیہ وفی عسل“۔ وہ ان کے دینی رجحانات کی خوب عکاسی کرتی ہے۔

ولادت:

شیخ شبلینجی سید مؤمن کی ولادت اپنے گاؤں میں سنہ ۱۲۵۰ھ (سنہ ۱۸۳۵ء بعد المائین والالف)
ہوئی اور وہیں انھوں نے اپنے والد ماجد کی گود میں تربیت و تعلیم پائی۔
تعلیم و تدریس:

گاؤں شبلینجی ہی میں ان کی تعلیم کا سلسلہ شروع ہوا۔ ابتدائی تعلیم کے بعد قرآن مجید حفظ کیا جب ان
کی عمر صرف دس سال تھی۔